
 

Dopis adresátům Záznamu z mimořádného Akademického fóra 
23.3.2010 
 
 
Vážení 

předseda Vlády ČR 
předseda Poslanecké sněmovny PČR 
předseda Senátu PČR 
Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
Jednota českých matematiků a fyziků 
Česká matematická společnost 
Česká fyzikální společnost 
a další zainteresované instituce a jednotlivci (bcc) 
 

Brno, 29.3.2010 
 
Vážení adresáti, 
 
dovoluji si Vám zaslat Záznam z mimořádného Akademického fóra, vyvolaného závažnými 
nedostatky dokumentu Rady pro výzkum, vývoj a inovace "Metodika hodnocení výsledků 
výzkumných organizací (pro rozdělování institucionálních prostředků výzkumným organiza-
cím na jejich rozvoj podle hodnocení dosažených výsledků) a hodnocení výsledků 
ukončených programů v letech 2010 až 2012". Použití tohoto dokumentu by bylo dokladem 
mimořádně nízké legislativní kultury. 

I když se členům Rady pro výzkum, vývoj a inovace oficiálně nepřisuzuje žádná osobní 
odpovědnost za jejich rozhodování s dalekosáhlými důsledky pro českou vědu a úroveň vzdě-
lanosti vůbec, neměli by se ti členové, kteří souhlasili s předmětným dokumentem a s jeho 
předáním k připomínkovému řízení, cítit vyvázáni z povinnosti vyvrátit argumenty proka-
zující odbornou pochybenost dokumentu.  

Jednání vrcholného orgánu státní správy by nemělo vzbuzovat dojem, že se rozhodování na 
základě odbornosti jen předstírá tam, kde se potřebné odbornosti nedostává a kde vedení a 
členové orgánu nepovažují za potřebné prokázat ve veřejné odborné diskusi opak, protože 
mohou místo odbornosti autoritativně uplatnit své mocenské postavení. Neměla by se 
zavdávat příčina k představě, že pro většinu členů tohoto vrcholného orgánu státní správy 
platí Englišova teze z roku 1930: 

"Vládě demokratické působí největší potíže, že správcové veřejných zájmů nedovedou se při 
jich správě povznésti nad své zájmy soukromé nebo stranické, anebo že prostě nerozumějí 
problémům, před které jsou postaveni." 
 
S pozdravem 

Prof. RNDr. Martin Černohorský, CSc., 
předseda Odborné skupiny Organizace výzkumu ČFS JČMF 
cernohorsky@physics.muni.cz 
 
. 
 


